
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  746  
Proponente: PROVVEDITORATO 
Classificazione:  06-10-01 2025/1 
 

 Del  18/06/2025 

 
Oggetto: PROCEDURA APERTA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA PER L'AFFIDAMENTO DELLA 

FORNITURA DI ARREDI PER ISTITUTI SCOLASTICI DELLA PROVINCIA DI RAVENNA - 
ANNO SCOLASTICO 2025/2026 - CUP J64D25000930003 

LOTTO 2 - ARREDI PER PALESTRE DI ISTITUTI SCOLASTICI - CIG: B642AC8953 

 

ATTO DI SOTTOMISSIONE AI SENSI DELL'ART. 120, COMMA 3 DEL D.LGS. 36/2023, PER 
FORNITURA AGGIUNTIVA ALL'OPERATORE ECONOMICO MOBILFERRO S.R.L. 

 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

 il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 

 il D.lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 

 la Legge 7 agosto 1190, n. 241, “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi” 

 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2024 ad oggetto 
“Documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027 ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 170, comma 1, e art. 174 comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 – 
Nota di aggiornamento – Approvazione” 

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 55 del 20/12/2024 ad oggetto 
“Bilancio di Previsione triennio 2025-2027 ai sensi dell’art. 174, comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000 – Approvazione e successive variazioni”; 

 l’Atto del Presidente n. 158 del 30/12/2024 avente ad oggetto “Piano 
esecutivo di gestione 2025-2027 – Esercizio 2025 – APPROVAZIONE” e 
successive variazioni; 

 il Programma triennale di forniture e servizi approvato dalla Provincia di 
Ravenna per gli anni 2025-2027; 

 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni (T.U. Enti 
Locali), nonché l’art. 4 del Regolamento di attribuzione delle competenze e 
funzioni a rilevanza esterna al Presidente della Provincia, ai Dirigenti e al 
Segretario Generale; 

 
Premesso che: 



  
 con determinazione n. 391 del 25/03/2025 del Dirigente del Settore 

Programmazione economico finanziaria, risorse umane, reti e sistemi 
informativi, si è provveduto ad approvare il progetto per la fornitura di 
arredi per Istituti Scolastici della Provincia di Ravenna, suddivisa in 4 lotti 
prestazionali, da affidare nel modo seguente: 

o per i lotti 1 e 2 mediante una procedura aperta sottosoglia ai sensi 
dell’art. 3, comma 1, lett. f) dell’allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 e 
dell’art. 71 del predetto decreto, per l’affidamento della fornitura 
di arredi scolastici della Provincia di Ravenna; 

o per i lotti 3 e 4 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b);  

 che con determinazione 629 del 26/05/2025 del Dirigente del Settore 
Programmazione economico finanziaria, risorse umane, reti e sistemi 
informativi, si è provveduto all’aggiudicazione del Lotto 1 CIG: 
B642AC7880 e del Lotto 2 CIG: B642AC8953; 

 che con determinazione 692 del 10/06/2025 20 del Dirigente del Settore 
Programmazione economico finanziaria, risorse umane, reti e sistemi 
informativi, si è provveduto all’aggiudicazione del Lotto 3 CIG: 
B72F61AE97; 

 con contratto del 16/06/2025 (nostro PG. 18052 del 16/06/2025 conservato 
agli atti d’ufficio) la Provincia di Ravenna ha appaltato all’operatore 
economico VASTARREDO S.R.L. con sede in Vasto (CH), Via Osca 67, 
P.IVA 02029130693 la fornitura di arredi base per Istituti Scolastici della 
Provincia di Ravenna – Lotto 1, dell’importo di 116.999,91 oltre IVA 
22%, per un totale di € 142.739,89; 

 con contratto del 13/06/2025 (nostro PG. 17901 del 13/06/2025 conservato 
agli atti d’ufficio) la Provincia di Ravenna ha appaltato all’operatore 
economico MOBILFERRO S.R.L. con sede in Trecenta (RO), Via 
Raffaello Sanzio 366 P.IVA 00216580290 la fornitura di arredi per 
palestre per Istituti Scolastici – Lotto 2, dell’importo di € 36.691,00 oltre 
IVA 22%, per un totale di € 44.763,02; 

 con contratto del 17/06/2025 (nostro PG. 18228 del 17/06/2025 conservato 
agli atti d’ufficio) la Provincia di Ravenna ha appaltato all’operatore 
economico PROMAL S.R.L. con sede in Via dei Prati 34 – Pianezza (TO) 
P.IVA 05173030015 la fornitura di arredi in metallo – Lotto 3, 
dell’importo di € 20.590,00 oltre IVA 22%, per un totale di €25.119,80; 

 la procedura per la fornitura di cui al lotto 4 non risulta ancora completata; 
 la fornitura di cui all’oggetto risulta integralmente finanziata tramite risorse 

proprie della Provincia di Ravenna.  
 

DATO ATTO che, con riferimento al lotto 2, si rende necessaria una fornitura 
aggiuntiva dei seguenti arredi da destinare al locale “spogliatoi” adiacente alla 
palestra dell’Istituto Scolastico I.P.S.E.O.A. "T. Guerra" - Piazzale P. Artusi 7: 
 
 
 
 

ART. 3 4 5 6 



Istituto Scolastico 

Lettino per 
visita medica 

schienale 
inclinabile 

Vetrinetta 
portastrumenti/

medicinali 

Tavolo con 
cassetto 
100x70 

Poltroncina 
imbottita con 

braccioli senza 
ruote 

CERVIA 
I.P.S.E.O.A. "T. Guerra" - Piazzale P. Artusi 7  1 1 1 2 

 
VERIFICATO che, ai sensi del comma 3 dell’art. 120 D.Lgs. 36/2023: 
“I contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto dal comma 
1, senza necessità di una nuova procedura, sempre che nonostante le modifiche, la 
struttura del contratto o dell’accordo quadro e l’operazione economica sottesa 
possano ritenersi inalterate, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i 
seguenti valori: 

a) le soglie fissate all'articolo 14; 
b)  il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e 

forniture; … (omissis).” 
 
STABILITO che l’importo della ulteriore fornitura, applicando le condizioni 
previste nel contratto originario stipulato con MOBILFERRO SRL è pari ad € 
1.585,00 oltre IVA 22%, inferiore alle soglie comunitarie ed inferiore al limite del 
10% dell’importo del contratto iniziale, pari ad € 36.610,00, come risulta dalla 
seguente tabella: 
 

DESCRIZIONE QUANTITÀ PREZZO 
UNITARIO Q.TÀ x PREZZO 

Lettino per visita medica 
schienale inclinabile 

1 € 520,00 € 520,00 

Vetrinetta 
portastrumenti/medicinali 1  € 764,00  € 764,00 

Tavolo con cassetto 
100x70 

1 € 176,00 € 176,00 

Poltroncina imbottita con 
braccioli senza ruote 

2 € 62,50 € 125,00 

TOTALE 5  € 1.585,00 

 
 
 
 
Verificato, in conclusione, che: 

- le economie generate dai ribassi operati dagli operatori economici 
aggiudicatari dei lotti 1 e 2 in sede di gara ammontano complessivamente 
ad euro 34.404,11 così suddivise: 

o Per il lotto 1 euro 27.365,93 (imponibile € 22.431,09 – IVA € 
4.934,84) 

o Per il lotto 2 euro 7.038,18 (imponibile € 5.769,00 – IVA € 
1.269,18) 

- è stato erroneamente inserito nel quadro economico di progetto l’importo 
del Contributo Anac pari ad euro 70,00 anziché pari ad euro 250,00; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


- le economie sopra richiamate garantiscono la totale copertura del nuovo 
fabbisogno finanziario generato dalla fornitura aggiuntiva sopra meglio 
descritta e dall’incremento del contributo Anac di cui al punto precedente. 

 
Il quadro economico di progetto risulta così modificato: 
 

A DESCRIZIONE 
SERVIZI/BENI 

QUADRO 
ECONOMIC

O    DI 
PROGETTO 

QUADRO 
ECONOMIC

O POST 
GARA 

QUADRO 
ECONOMIC

O 
FORNITURA 
AGGIUNTIV

A 

A.1 
Fornitura arredi base 
per aule per Istituti 
Scolastici 

€ 139.431,00 € 116.999,91 € 116.999,91 

A.2 
Fornitura di Arredi 
per palestre istituti 
Scolastici 

€ 42.460,00 € 36.691,00 38.276,00 

A.3 
Fornitura di arredi in 
metallo Istituti 
Scolastici 

€ 20.590,00 € 20.590,00 € 20.590,00 

A.4 

Fornitura di armadi e 
motori di aspirazione 
per laboratori di 
chimica istituti 
scolastici 

€ 10.477,35 € 10.477,35 € 10.477,35 

A.4.1
. 

Costo manodopera 
per 
Montaggio/installazio
ne armadi e motori 
per armadi laboratori 
di chimica di cui A.4 

€ 92,65 € 92,65 € 92,65 

A Totale importo 
forniture € 213.051,00 € 184.850,91 € 186.435,91 

B ONERI PER LA 
SICUREZZA    

B.1 Oneri specifici  € 0,00 € 0,00 € 0,00 

B 
Totale oneri per la 
sicurezza (non 
soggetti a ribasso) 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 

   

A+B 

TOTALE 
COMPLESSIVO 
FORNITURE E 
ONERI PER LA 
SICUREZZA (A+B) 

€ 213.051,00 € 184.850,91 € 186.435,91 

   



C SOMME A 
DISPOSIZIONE    

C.1 I.V.A. su forniture 
(22%) € 46.871,22 € 40.667,20 € 41.015,90 

C.2 Contributo ANAC € 70,00 € 70,00 € 250,00 

C Totale somme a 
disposizione € 46.941,22 € 40.737,20 €41.265,90 

 ECONOMIE  34.404,11 32.290,41 

D 
TOTALE 
COMPLESSIVO 
(A+B+C) 

€ 259.992,22 € 259.992,22 € 259.992,22 

 
Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 
36/2023, è la Dott.ssa Silva Bassani, Dirigente del Settore Programmazione 
economico finanziaria, risorse umane, reti e sistemi informativi. 
 

Verificato che il presente atto è soggetto agli adempimenti relativi all'esecuzione 
degli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23, con particolare riferimento alla 
lettera b) del comma 1, e dall'art.37 del D.Lgs. 33/2013 nonché dall'art. 20 
"Principi in materia di trasparenza" del D.Lgs 36/2023. 

Rilevato che, in relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia 
122/2024, sono stati acquisiti tutti gli elementi necessari dal responsabile del 
procedimento che, a fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa 
unità organizzativa. 
 

DISPONE 
 
1. di affidare all’operatore economico MOILFERRO SRL, aggiudicatario del lotto 

2, la fornitura aggiuntiva di arredi per palestre degli Istituti Scolastici come 
meglio dettagliato in premessa, sulla base dello schema di atto di sottomissione, 
per l’importo di euro 1.585,00 oltre IVA (22%), per complessivi euro 1.933,70; 
 

2. di approvare il quadro economico riarticolato come più dettagliatamente 
descritto in premessa; 

 
3. di approvare lo schema di atto di sottomissione allegato al presente 

provvedimento; 
 

4. di rideterminare l’impegno 2025/631/3 assunto con determina 629 del 
26/05/2025 all’art P.E.G. 20815/010 del bilancio pluriennale 2025-2027 – 
esercizio 2025 finanziato da avanzo destinato investimenti per € 1.933,70 IVA 
22% inclusa e così per complessivi € 46.696,72; 

 
5. di far fronte alla rideterminazione predetta di € 1.933,70 IVA 22% inclusa, 

(codice di investimento 0178) con i fondi di cui all’impegno n° 2025/631/1 



assunto all’art P.E.G. 20815/010 del bilancio pluriennale 2025-2027 – esercizio 
2025 finanziato da avanzo destinato ad investimenti; 
 

6. di dare atto che: 
 la scadenza delle suddette spese, per un importo complessivo di € 1.933,70 

è programmata secondo le tempistiche indicate nello schema sotto 
riportato:  

 

 

 
 
 
 
7. di dare atto che: 

 l’affidamento della fornitura di cui trattasi è stato previsto nel programma 
triennale di forniture e servizi 2025-2027 (CUI F00356680397202500002); 

 
 il CIG relativo all’affidamento del lotto 2 è: B642AC8953; 

 
 è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 

procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 122/2024; 
 il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione dell’obiettivo di 

PEG 508210 (Acquisizione e gestione del patrimonio dei beni mobili della 
Provincia di Ravenna), ai sensi dell'atto del Presidente n. 158 del 
30/12/2025 in premessa citato; 

8. di dare corso agli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23, con particolare 
riferimento alla lettera b) del comma 1, e dall'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 
nonché dagli artt. 27-28 del D.Lgs. 36/2023. 

 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO 
della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 
190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della 
prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al 
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.  

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 

ANNUALITA' IMPORTO 

2025 € 1.933,70 

TOTALE € 1.933,70 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


